
Amtliche Abkürzung: VOKCGM
Ausfertigungsdatum: 31.05.2011
Gültig ab: 01.08.2011
Gültig bis: 31.12.2026
Quelle:

Fundstelle: ABl. 2011, 230
Gliederungs-Nr: 7203

Verordnung über die hessischen Kerncurri-
cula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder)

für die Grundstufe (Primarstufe) und die Mittelstufe (Sekundarstufe I)
(VOKCGM)

Vom 31. Mai 2011

Gesamtausgabe in der Gültigkeit vom 16.09.2021 bis 31.12.2026

Stand: letzte berücksichtigte Änderung: § 4 geändert durch Verordnung vom 16. August 2021
(ABl. S. 606)

Nichtamtliches Inhaltsverzeichnis

Titel Fassung vom

Verordnung über die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und
Inhaltsfelder) für die Grundstufe (Primarstufe) und die Mittelstufe (Sekundar-
stufe I) (VOKCGM) vom 31. Mai 2011

31.05.2011

Eingangsformel 31.05.2011

§ 1 - Kerncurricula Primarstufe 13.01.2018

§ 1a - Kerncurricula Primarstufe 13.01.2018

§ 2 - Kerncurricula Hauptschule 09.09.2020

§ 3 - Kerncurricula Realschule 09.09.2020

§ 4 - Kerncurricula Gymnasium 16.08.2021

§ 4a - Kerncurricula Realschule 09.09.2020

§ 5 - Schulcurricula, Fachcurricula 15.05.2012

§ 6 - Veröffentlichung 31.05.2011

§ 7 - Aufhebung von Vorschriften 31.05.2011

§ 8 - Inkrafttreten, Außerkrafttreten 13.01.2018

Aufgrund der § 4 und § 4a Abs. 3 in Verbindung mit § 185 Abs. 1 des Hessischen Schulgesetzes in der
Fassung vom 14. Juni 2005 (GVBl. S. 442), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. November 2010
(GVBl. I S. 403, 406), wird nach Beteiligung des Landesschulbeirats nach § 4 Abs. 3, des Landeseltern-
beirats nach § 118 und des Landeschülerrats nach § 124 Abs. 4 dieses Gesetzes verordnet:

- Seite 1 von 7 -



§ 1
Kerncurricula Primarstufe

Die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) für die Primarstufe für die Fächer

1. Deutsch, Ausgabe 2011,

 

2. Moderne Fremdsprachen, Ausgabe 2011,

 

3. Kunst, Ausgabe 2011,

 

4. Musik, Ausgabe 2011,

 

5. Ethik, Ausgabe 2011,

 

6. Evangelische Religion, Ausgabe 2011,

 

7. Katholische Religion, Ausgabe 2011,

 

8. Religion (DTB Hessen [sunnitisch]), Ausgabe 2013,

 

9. Religion (Ahmadiyya Muslim Jamaat), Ausgabe 2013,

 

10. Jüdische Religion, Ausgabe 2018,

 

11. Mathematik, Ausgabe 2011,

 

12. Sachunterricht, Ausgabe 2011 und

 

13. Sport, Ausgabe 2011

 

sind verbindliche Grundlagen für den Unterricht in der Grundschule.

§ 1a
Kerncurricula Primarstufe

(1) Der Rahmenplan für die Grundschule für das Fach Alevitische Religion, Ausgabe 2009, ist verbind-
liche Grundlage für den Unterricht in Grundschulen.

(2) Der Lehrplan für die Primarstufe in dem Fach Mennonitische Religionsunterricht, Ausgabe 2001, ist
verbindliche Grundlage für den Unterricht in Grundschulen.

(3) Der Rahmenplan für das Fach Griechisch-orthodoxe Religion, Ausgabe 1993, für die Primarstufe ist
verbindliche Grundlage für den Unterricht in Grundschulen.

(4) Der Rahmenplan für das Fach Syrisch-orthodoxe Religion, Ausgabe 1993, für die Primarstufe ist
verbindliche Grundlage für den Unterricht in Grundschulen.

(5) Der Lehrplan für das Fach Freireligiöse Religion für die Primarstufe ist verbindliche Grundlage für
den Unterricht in Grundschulen.

- Seite 2 von 7 -



§ 2
Kerncurricula Hauptschule

Die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) für die Sekundarstufe I - Haupt-
schule für die Fächer

1. Deutsch, Ausgabe 2011

 

2. Moderne Fremdsprachen, Ausgabe 2011

 

3. Kunst, Ausgabe 2011

 

4. Musik, Ausgabe 2011

 

5. Erdkunde, Ausgabe 2011

 

6. Geschichte, Ausgabe 2011

 

7. Politik und Wirtschaft, Ausgabe 2011

 

8. Arbeitslehre, Ausgabe 2011

 

9. Ethik, Ausgabe 2011

 

10. Evangelische Religion, Ausgabe 2011

 

11. Katholische Religion, Ausgabe 2011

 

12. Jüdische Religion, Ausgabe 2019

 

13. Alevitische Religion, Ausgabe 2020,

 

14. Mathematik, Ausgabe 2011

 

15. Biologie, Ausgabe 2011

 

16. Chemie, Ausgabe 2011

 

17. Physik, Ausgabe 2011 und

 

18. Sport, Ausgabe 2011

 

sind verbindliche Grundlagen für den Unterricht im Bildungsgang Hauptschule.

§ 3
Kerncurricula Realschule

Die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) für die Sekundarstufe I - Realschu-
le für die Fächer

- Seite 3 von 7 -



1. Deutsch, Ausgabe 2011,

 

2. Moderne Fremdsprachen, Ausgabe 2018,

 

3. Kunst, Ausgabe 2011,

 

4. Musik, Ausgabe 2011,

 

5. Erdkunde, Ausgabe 2011,

 

6. Geschichte, Ausgabe 2011,

 

7. Politik und Wirtschaft, Ausgabe 2011,

 

8. Arbeitslehre, Ausgabe 2011,

 

9. Ethik, Ausgabe 2011,

 

10. Evangelische Religion, Ausgabe 2011,

 

11. Katholische Religion, Ausgabe 2011,

 

12. Jüdische Religion, Ausgabe 2019,

 

13. Alevitische Religion, Ausgabe 2020,

 

14. Mathematik, Ausgabe 2011,

 

15. Biologie, Ausgabe 2011,

 

16. Chemie, Ausgabe 2011,

 

17. Physik Ausgabe 2011 und

 

18. Sport, Ausgabe 2011

 

sind verbindliche Grundlage für den Unterricht im Bildungsgang Realschule.

§ 4
Kerncurricula Gymnasium

Die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) für die Sekundarstufe I - Gymnasi-
um für die Fächer

1. Deutsch, Ausgabe 2011,

 

2. Moderne Fremdsprachen, Ausgabe 2018,

 

- Seite 4 von 7 -



3. Latein, Ausgabe 2011,

 

4. Griechisch, Ausgabe 2011,

 

5. Chinesisch, Ausgabe 2020,

 

6. Kunst, Ausgabe 2011,

 

7. Musik, Ausgabe 2011,

 

8. Erdkunde, Ausgabe 2011,

 

9. Geschichte, Ausgabe 2011,

 

10. Politik und Wirtschaft, Ausgabe 2011,

 

11. Ethik, Ausgabe 2011,

 

12. Evangelische Religion, Ausgabe 2011,

 

13. Katholische Religion, Ausgabe 2011,

 

14. Jüdische Religion, Ausgabe 2019,

 

15. Alevitische Religion, Ausgabe 2020,

 

16. Mathematik, Ausgabe 2011,

 

17. Biologie, Ausgabe 2011,

 

18. Chemie, Ausgabe 2011,

 

19. Physik, Ausgabe 2011,

 

20. Sport, Ausgabe 2011 und

 

21. Informatik für den Wahlunterricht im gymnasialen Bildungsgang, Ausgabe 2021

 

sind verbindliche Grundlage für den Unterricht in der Sekundarstufe I im gymnasialen Bildungsgang.

§ 4a
Kerncurricula Realschule

Der Rahmenplan für die Sekundarstufe I für Japanisch (Ausgabe 1998) ist verbindliche Grundlagefür
den Unterricht in Gymnasien.

§ 5
Schulcurricula, Fachcurricula

- Seite 5 von 7 -



(1) Beschließt eine Schule ein Schulcurriculum nach § 4 Abs. 4 des Schulgesetzes, bildet dieses den
schulintern verbindlichen Rahmen für die Arbeit im Unterricht. Künftig erarbeitete Fachcurricula sind
integrale Bestandteile des Schulcurriculums.

(2) Liegt kein Beschluss zu einem Schulcurriculum vor, gelten

1. der Rahmenplan für die Grundschule, verbindlich erklärt durch die 204. Verordnung über Rah-
menpläne vom 21. März 1995 (ABl. S. 322),

 

2. die Lehrpläne für den Bildungsgang Hauptschule in den Jahrgangsstufen fünf bis neun (zehn) in
den Fächern Deutsch, Englisch, Mathematik, Katholische Religion, Evangelische Religion, Ethik,
Kunst, Musik, Biologie, Chemie, Physik, Erdkunde, Sozialkunde, Geschichte, Arbeitslehre, ver-
bindlich erklärt durch die 239. Verordnung über Lehrpläne vom 20. Dezember 2001 (ABl. 2002
S. 6), geändert durch Verordnung vom 19. Juni 2007 (ABl. S. 498),

 

3. die Lehrpläne für den Bildungsgang Realschule in den Jahrgangsstufen fünf bis zehn in den Fä-
chern Deutsch, Englisch, Französisch, Mathematik, Katholische Religion, Evangelische Religion,
Ethik, Kunst, Musik, Biologie, Chemie, Physik, Erdkunde, Sozialkunde, Geschichte, Arbeitsleh-
re, verbindlich erklärt durch die 239. Verordnung über Lehrpläne vom 20. Dezember 2001 (ABl.
2002 S. 6), geändert durch Verordnung vom 19. Juni 2007 (ABl. S. 498),

 

4. soweit an der schulformübergreifenden (integrierten) Gesamtschule nach § 19 Abs. 1 der Ver-
ordnung über die Stundentafeln für die Primarstufe und die Sekundarstufe I vom 20. Dezem-
ber 2006, geändert durch Verordnung vom 20. Juni 2008 (ABl. S. 239) der Lernbereich Gesell-
schaftslehre eingerichtet ist oder der Lernbereich Naturwissenschaft fortgeführt wird, der Rah-
menplan Gesellschaftslehre oder Naturwissenschaften, verbindlich erklärt durch die 206. Ver-
ordnung für die Rahmenpläne vom 27. Oktober 1995 (ABl. S. 710) und die 210. Verordnung
über die Rahmenpläne vom 27. Juni 1996 (ABl. S. 390) sowie die Verordnung zur Änderung der
239. Verordnung über Lehrpläne vom 19. Juni 2007 (ABl. S. 498),

 

5. die Lehrpläne für den Bildungsgang Gymnasien in den Jahrgangsstufen fünf bis zehn (G9) in
den Fächern Deutsch, Englisch, Französisch, Spanisch, Italienisch, Russisch, Latein, Griechisch,
Mathematik, Katholische Religion, Evangelische Religion, Ethik, Kunst, Musik, Biologie, Chemie,
Physik, Erdkunde, Sozialkunde, Geschichte, verbindlich erklärt durch die 239. Verordnung über
Lehrpläne vom 20. Dezember 2001 (ABl. 2002 S. 6), geändert durch Verordnung vom 19. Juni
2007 (ABl. S. 498),

 

6. die Lehrpläne für die Sekundarstufe I des verkürzten gymnasialen Bildungsgangs (G8) für die
Fächer Deutsch (Ausgabe 2008), Englisch (Ausgabe 2008), Französisch (Ausgabe 2008), Spa-
nisch (Ausgabe 2005), Italienisch (Ausgabe 2005), Russisch (Ausgabe 2005), Latein (Ausgabe
2005), Griechisch (Ausgabe 2005), Kunst (Ausgabe 2008), Musik (Ausgabe 2008), Geschichte
(Ausgabe 2008), Politik und Wirtschaft (Ausgabe 2008), Erdkunde (Ausgabe 2008), Evangeli-
sche Religion (Ausgabe 2008), Katholische Religion (Ausgabe 2005), Ethik (Ausgabe 2008), Ma-
thematik (Ausgabe 2008), Physik (Ausgabe 2008), Chemie (Ausgabe 2008), Biologie (Ausga-
be 2008), Sport (Ausgabe 2005), verbindlich erklärt durch die 279. Verordnung über Lehrpläne
vom 23. Juli 2010 (ABl. S. 306),

 

7. die Lehrpläne für den Bildungsgang Hauptschule in den Jahrgangsstufen fünf bis neun (zehn)
und für den Bildungsgang Realschule in den Jahrgangsstufen fünf bis zehn im Fach Sport, ver-

- Seite 6 von 7 -



bindlich erklärt durch die 262. Verordnung über Lehrpläne vom 28. Dezember 2006 (ABl. 2007
S. 110).

 

Die Schule legt fest, wie die Inhalte der Pläne nach Satz 1 mit den Kompetenzfestlegungen der Kern-
curricula verknüpft werden.

§ 6
Veröffentlichung

Die hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) können auf den Internetseiten des
Kultusministeriums (www.kultusministerium.hessen.de) gelesen und heruntergeladen werden. Die
hessischen Kerncurricula (Bildungsstandards und Inhaltsfelder) können darüber hinaus an jeder Schu-
le eingesehen werden.

§ 7
Aufhebung von Vorschriften

Es werden aufgehoben

1. die 204. Verordnung über Rahmenpläne vom 21. März 1995 (ABl. S. 322),

 

2. die 239. Verordnung über Lehrpläne vom 20. Dezember 2001 (ABl. 2002 S. 6), geändert durch
Verordnung vom 19. Juni 2007 (ABl. S. 498),

 

3. die 279. Verordnung über Lehrpläne vom 23. Juli 2010 (ABl. S. 306).

 

§ 8
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. August 2011 in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des 31. Dezember 2026 außer
Kraft.

 

- Seite 7 von 7 -

http://www.kultusministerium.hessen.de

	Nichtamtliches Inhaltsverzeichnis
	Titel
	Fassung vom

	§ 1 Kerncurricula Primarstufe
	§ 1a Kerncurricula Primarstufe
	§ 2 Kerncurricula Hauptschule
	§ 3 Kerncurricula Realschule
	§ 4 Kerncurricula Gymnasium
	§ 4a Kerncurricula Realschule
	§ 5 Schulcurricula, Fachcurricula
	§ 6 Veröffentlichung
	§ 7 Aufhebung von Vorschriften
	§ 8 Inkrafttreten, Außerkrafttreten

